
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA – FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012 – Nº 342 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 053/2012 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MARIA DA PENHA 
FALCÃO DE GOUVEIA SILVA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora MARIA DA PENHA FALCÃO DE GOUVEIA 
SILVA – Cargo: Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 
pelo período de 03 (três) meses, a partir de 26 de março de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26/03/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de abril de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

LEIS 
LEI Nº 963, DE 25 DE ABRIL DE 2012 

 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A ASSOCIAÇÃO DOS 
IDOSOS DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Convênio de 
Cooperação Financeira com a ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE 
VARGEM ALTA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.250.075/0001-00. 

 

Parágrafo único.  O Convênio de que trata o caput deste artigo tem por 
finalidade o cofinanciamento da promoção do bem estar dos cidadãos 
idosos do Município de Vargem Alta, garantido através do Estatuto dos 
Idosos (Lei Federal 10.741/2003). 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, classificadas em 3335043.00000. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 2 – de 34 
 

LEI Nº 964, DE 25 DE ABRIL DE 2012. 

 

INSTITUI O BENEFICIO VALE FEIRA A SER CONCEDIDO AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-
ES. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o benefício 
Vale Feira, no valor de R$ 6,00 (seis reais) semanal, aos servidores 
públicos municipais, efetivos, contratados, celetistas e comissionados, para 
ser utilizado na “Feira Livre do Produtor Rural”, instituída pela Lei nº 882, 
de 26 de outubro de 2010. 

  

Parágrafo único. O benefício concedido no caput deste artigo, não integra 
a remuneração dos servidores públicos municipais. 

  

Art. 2º Não terá direito ao benefício do Vale Feira, o servidor:  

a) em gozo de licença não remunerada para tratar de interesse 
particular; 

b) cedido para outro órgão, sem ônus para o Poder Público 
Municipal; 

c) cedido ao Poder Público Municipal e que já receba algum 
auxílio alimentação ou equivalente de seu órgão de origem. 

   

Art. 3º As despesas com o Vale Feira serão pagas mensalmente e 
diretamente aos produtores rurais devidamente cadastrados na Secretaria 
Municipal de Agricultura, mediante apresentação dos Vales, juntamente 
com a competente nota de produtor, dos produtos comercializados no mês 
competente.  

Art. 4º O valor do Vale Feira poderá ser reajustado mediante Decreto do 
Chefe do Poder Executivo. 

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta 
de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Agricultura.  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de abril de 2012. 

 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

  

LICITAÇÃO 

 
ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação do cantor “Rodrigo Zanol”, para realizar show artístico, por 

ocasião de festa na Comunidade de Capivara- Vargem Alta, no Órgão 

Municipal nº 341, página 22, do dia 20/04/2012, que por um erro de 

digitação constou o nome da empresa contratada errado, desta forma, onde 

se lê:“na contratação da empresa GE Produções Artísticas Ltda Me para 

realizar shows artísticos com o cantor  “Rodrigo  Zanol”; Lê-se:“ na 

contratação do cantor “Rodrigo Zanol”, para realizar show artístico”. 

 

 Vargem Alta/ES, 23 de abril de 2012. 
 
 
 

ELIESER RABELLO 

          Prefeito Municipal 

 

DA: PREGOEIRA 

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PARA ANÁLISE 
DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 021/2012 

 

PARECER FINAL DO PROCESSO LICITATÓRIO: 

Considerando que as informações, documentos e o resultado da Ata de 
Abertura e Enceramento do certamente demonstram a regularidade do 
processo, já que atende as normas da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002, 
entendemos não haver óbice para sua homologação e contratação.  

 

________________________________________ 

DR. SÉRGIO HERKENHOFF COELHO  

Subprocurador 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 
021/2012 de 29 (vinte e nove) de fevereiro de 2012, destinada objeto a 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM 
PLANTÃO NORMAL E EMERGENCIAL, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, no decorrer do ano de 2012, conforme especificações 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 3 – de 34 
 

constantes no referido Pregão Presencial e respectivos anexos, 
passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta, que melhor atende 
aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi apresentadas pela 
empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME, com sede na Rua 
Vereador Pedro Israel David, s/nº, Centro – Vargem Alta/ES, que 
apresentou proposta de menor valor global mensal – R$ 12.455,00 
(doze mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais), totalizando R$ 
124.550,00 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta 
reais), declarando estarem de acordo com as especificações constantes 
do Pregão Presencial 021/2012. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                          

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME, 
referente ao Pregão Presencial nº 022/2012. 

 

 Vargem Alta/ES, 01 de março de 2012 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

DA: PREGOEIRA 

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PARA ANÁLISE 
DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 053/2012 

 

PARECER FINAL DO PROCESSO LICITATÓRIO: 

 

Considerando que as informações, documentos e o resultado da Ata de 
Abertura e Enceramento do certamente demonstram a regularidade do 
processo, já que atende as normas da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002, 
entendemos não haver óbice para sua homologação e contratação.  

________________________________________ 

DR. SÉRGIO HERKENHOFF COELHO  

Subprocurador 

 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 
053/2012 de 26 (vinte e seis) de março de 2012, destinada objeto a 
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA, para atender aos pacientes do 
Município, conforme especificações constantes no referido Pregão 
Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. 
a proposta, que melhor atende aos interesses do Serviço Público 
Municipal, que foi apresentada pela empresa COLA 
REPRESENTAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com 
sede na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 150, Bairro Amarelo – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, que apresentou proposta de menor preço 
global no valor de R$ 64.990,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e 
noventa reais), declarando estar de acordo com as especificações 
constantes do Pregão Presencial 053/2012. 

 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de V. Exª. 

  

 Atenciosamente, 

 

__________________________________ 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

Pregoeira                         

  

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira, HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa COLA REPRESENTAÇÕES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, referente ao Pregão Presencial nº 053/2012. 

 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2012 

 

 

____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 4 – de 34 
 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.B. PARAJARA ALLEDI ME, para 

realizar shows artísticos com os bandas: “Companhia da Vanera e Banda 

Chem-em-em”, para festa na Comunidade de São José de Fruteiras - 

Vargem Alta/ES, nos dias 30 de abril e 1º de maio do corrente ano, no 

valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

 

 

 Vargem Alta, 25 de abril de 2012. 

 

 

_________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 
073/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROSA 

MARIA DA CONCEIÇÃO. 

OBJETO: prestação de 

serviços como pesquisadora 

do Programa Bolsa Família. 

VALOR: R$ 1.950,00 (um 

mil novecentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 28/02/2012 à 

31/05/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
074/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: REALE 

CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: OBRA DE 

COBERTURA EM 

ESTRUTURA METÁLICA 

NA CASA DE PASSAGEM. 

VALOR: R$ 20.036,48 

(vinte mil trinta e seis reais e 

quarenta e oito centavos). 

PRAZO: 01/03/2012 por 4 

meses. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
075/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 
CONSTRUALTO 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 113.060,00 

(cento e treze mil e sessenta 

reais). 

PRAZO: 01/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
076/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 
CASANOVA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 5 – de 34 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 59.757,00 

(cinquenta e nove mil 

setecentos e cinquenta e sete 

reais). 

PRAZO: 01/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.  

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
077/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 
CASANOVA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

POSTE, MATERIAIS 

ELÉTRICOS E DE 

CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 29.456,05 

(vinte e nove mil quatrocentos 

e cinquenta e seis reais e 

cinco centavos). 

PRAZO: 01/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
078/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: BARLEZ 

MATERAIAL ELÉTRICO 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

POSTE, MATERIAIS 

ELÉTRICOS E DE 

CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 6.600,00 (seis 

mil e seiscentos reais). 

PRAZO: 01/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
079/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LINTZ 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE PEÇAS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS. 

VALOR: R$ 420.000,00 

(quatrocentos e vinte mil 

reais). 

PRAZO: 01/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
080/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOÃO 

PIRES GONÇALVES DOS 

SANTOS. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 6 – de 34 
 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE COM 

CAMINHÃO. 

VALOR: R$ 30.586,58 

(trinta mil quinhentos e 

oitenta e seis reais e cinquenta 

e oito centavos). 

PRAZO: 02/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física ou 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Obras. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
082/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

DISTRIBUIDORA CENTRO 

SUL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

E OUTROS. 

VALOR: R$ 30.740,00 

(trinta mil setecentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: 02/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
083/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SUCESSO 

DISTRIBUIDORA LTDA 

EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 26.806,00 (vinte 

e seis mil, oitocentos e seis 

reais). 

PRAZO: 02/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
084/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGNES 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 40.940,00 

(quarenta mil, novecentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: 02/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
085/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: PARCO 

PAPELARIA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE 

EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 11.147,00 (onze 

mil, cento e quarenta e sete 

reais). 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 7 – de 34 
 

PRAZO: 02/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
086/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO 

INTEGRADO NO SISTEMA 

DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA, SEDE E 

INTERIOR, COM 

PLANTÃO NORMAL E 

EMERGENCIAL, COM 

FORNECIMENTO DE 

MATERIAL. 

VALOR: R$ 124.550,00 

(cento e vinte e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 05/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Obras e 

Serviços Urbanos. 

EXTRATO CONTRATO 
087/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LINTZ 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE PEÇAS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 19.250,00 

(dezenove mil, duzentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
088/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

FLORENTINO GOBBI ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 36.050,00 

(trinta e seis mil e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
089/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

PEÇAS QUINTINO LTDA 

ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS E 

OUTROS. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 8 – de 34 
 

VALOR: R$ 18.640,00 

(dezoito mil, seiscentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
090/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.F. 

MOREIRA CENTRO 

AUTOMOTIVO ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 22.710,00 (vinte 

e dois mil, setecentos e dez 

reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 
091/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA 

E OUTROS. 

VALOR: R$ 16.930,00 

(dezesseis mil novecentos e 

trinta reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:3.3.90.3

0.000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Finanças, 

Governo e Administração. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
092/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MULTIVERSO SOLUÇÕES 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA 

E OUTROS. 

VALOR: R$ 29.480,00 (vinte 

e nove mil quatrocentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 06/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Meio 

Ambiente e Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
093/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: CAZELE 

SPORT LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS. 

VALOR: R$ 2.329,00 (dois 

mil, trezentos e vinte e nove 

reais). 

PRAZO: 07/03/2012 à 

31/12/2012 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

.4.90.52-000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes e 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 9 – de 34 
 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
094/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

SAKININA QUESMAR 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS. 

VALOR: R$ 3.240,00 (três 

mil duzentos e quarenta reais). 

PRAZO: 07/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

.4.90.52-000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes e 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
095/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOFT 

SOLUÇÕES E NEGÓCIOS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS. 

VALOR: R$ 15.200,00 

(quinze mil e duzentos reais). 

PRAZO: 07/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

.4.90.52-000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes e 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
096/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) – 

BOTIJA COM 13 KG (SEM 

VASILHAME). 

VALOR: R$ 41.883,60 

(quarenta e um mil, oitocentos 

e oitenta e três reais e sessenta 

centavos). 

PRAZO: 08/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: . 

3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Interior, 

Assistência e 

Desenvolvimento Social e 

Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
097/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

SAKININA QUESMAR 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS, 

EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 7.895,00 (sete 

mil, oitocentos e noventa e 

cinco reais). 

PRAZO: 09/03/2012 à 

31/12/2012. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 10 – de 34 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: . 

4.4.90.52.000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
099/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA BARLEZ 

LTDA ME. 

OBJETO: OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE 

VESTIÁRIO NO CAMPO 

DE FUTEBOL NA 

LOCALIDADE DE VILA 

MARIA. 

VALOR: R$ 81.644,65 

(oitenta e um mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais e 

sessenta e cinco centavos). 

PRAZO: 15/03/2012 POR 06 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: . 

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

EXTRATO CONTRATO 
100/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA. 

OBJETO: OBRA DE 

DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS, NA LOCALIDADE 

DE PIRAÍ. 

VALOR: R$ 60.164,52 

(sessenta mil cento e sessenta 

e quatro reais e cinquenta e 

dois centavos). 

PRAZO: 16/03/2012 POR 06 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
101/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDNA 

PIN ZANCANELLA.  

OBJETO: prestação de 

serviços como psicóloga para 

atender ao CRAS. 

VALOR: R$ 1.196,26 (um 

mil cento e noventa e seis 

reais e vinte e seis centavos). 

PRAZO: 16/03/2012 POR 03 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
102/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

ELIZANGELA PASTOR 

CONTI CABRAL.  

OBJETO: serviços como 

auxiliar de limpeza para 

atender ao CRAS. 

VALOR: R$ 700,00 

(setecentos reais). 

PRAZO: 16/03/2012 POR 03 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 11 – de 34 
 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
103/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

GUSTAVO DANSI.  

OBJETO: prestação de 

serviços administrativos no 

CRAS. 

VALOR: R$ 750,00 

(setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 16/03/2012 POR 03 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
104/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

COMERCIAL STUCKIM 

LTDA EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRANCHÃO DE 

EUCALIPTO. 

VALOR: R$ 32,00 (trinta e 

dois reais) a peça, totalizando 

R$ 32.000,00 (trinta e dois 

mil reais). 

PRAZO: 16/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
105/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MARTINENSE DE PNEUS 

LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS. 

VALOR: R$ 184,50 (cento e 

oitenta e quatro reais e 

cinquenta centavos) a 

unidade, totalizando o valor 

de R$ 14.760,00 (quatorze mil 

setecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 16/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
106/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

PEÇAS QUINTINO LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS. 

VALOR: R$ 178,00 (cento e 

setenta e oito reais) a unidade, 

totalizando o valor de R$ 

21.360,00 (vinte e um mil 

trezentos e sessenta reais). 

PRAZO: 16/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 12 – de 34 
 

EXTRATO CONTRATO 
107/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

TRACVEL PEÇAS PARA 

TROTORES LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS. 

VALOR: R$ 18.596,00 

(dezoito mil quinhentos e 

noventa e seis reais). 

PRAZO: 16/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
108/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIAÇÃO 

COSTA SUL 

TRANSPORTES E 

TURISMO LTDA. 

OBJETO: 

FORNECIMENTO DE 

VALE-TRANSPORTE 

INTERMUNICIPAL. 

VALOR: R$ 6.000,00 

(seis mil reais). 
PRAZO: 21/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
109/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

PEÇAS QUINTINO LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS E OUTROS. 

VALOR: R$ 16.510,00 

(dezesseis mil quinhentos e 

dez reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Governo, 

Administração e Agricultura. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
110/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS 

TRATORES E PEÇAS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS E OUTROS. 

VALOR: R$ 70.870,00 

(setenta mil oitocentos e 

setenta reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Agricultura. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
111/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 13 – de 34 
 

CONTRATADO: 

MARTINENSE DE PNEUS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PNEUS E OUTROS. 

VALOR: R$ 4.650,00 (quatro 

mil seiscentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Agricultura. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
112/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA . 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP – BOTIJA 

DE 13 KG), SEM 

VASILHAME. 

VALOR: R$ 41,80 (quarenta 

e um reais e oitenta centavos) 

a unidade, totalizando o valor 

de R$ 836,00 (oitocentos e 

trinta e seis). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
113/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA . 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP – BOTIJA 

DE 13 KG), SEM 

VASILHAME. 

VALOR: R$ 41,80 (quarenta 

e um reais e oitenta centavos) 

a unidade, totalizando o valor 

de R$ 1.003,20 (um mil três 

reais e vinte centavos). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
114/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP – BOTIJA 

DE 13 KG), SEM 

VASILHAME. 

VALOR: R$ 41,80 (quarenta 

e um reais e oitenta centavos) 

a unidade, totalizando o valor 

de R$ 418,00 (quatrocentos e 

dezoito reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
115/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 14 – de 34 
 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP – BOTIJA 

DE 13 KG), SEM 

VASILHAME. 

VALOR: R$ 10.450,00 (dez 

mil quatrocentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
116/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CASANOVA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CIMENTO. 

VALOR: R$ 65.700,00 

(sessenta e cinco mil e 

setecentos reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
117/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

HOMETEC COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS. 

VALOR: R$ 7.230,86 (sete 

mil duzentos e trinta reais e 

oitenta e seis centavos). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes E 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA:Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
118/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

LEISTUNG 

EQUIPAMENTOS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS. 

VALOR: R$ 5.970,00 (cinco 

mil, novecentos e setenta 

reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes E 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
119/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VITALAB 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO LTDA. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 15 – de 34 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS. 

VALOR: R$ 10.360,00 (dez 

mil trezentos e sessenta reais). 

PRAZO: 23/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – Equipamentos 

e Materiais Permanentes E 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
120/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LINTZ 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE PEÇAS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS. 

VALOR: R$ 74.550,00 

(setenta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

33.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Governo, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte, 

Administração, Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
121/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

FLORENTINO GOBBI ME, 

na qualidade de 

CONTRATANTE E 

CONTRATADA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS. 

VALOR: R$ 106.600,00 

(cento e seis mil e seiscentos 

reais). 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

33.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Governo, 

Turismo, Cultura, 

Desenvolvimento e Esporte. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
122/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

PEÇAS QUINTINO LTDA 

ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS. 

VALOR: R$ 237.661,20 

(duzentos e trinta e sete mil, 

seiscentos e sessenta e um 

reais e vinte centavos). 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

33.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Educação, 

Governo, Administração e 

Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 16 – de 34 
 

EXTRATO CONTRATO 
123/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.F. 

MOREIRA CENTRO 

AUTOMOTIVO ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS. 

VALOR: R$ 62.500,00 

(sessenta e dois mil e 

quinhentos reais). 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

33.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte, Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
124/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: SCLAN 

MALHAS LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CAMISAS. 

VALOR: R$ 31.310,00 

(trinta e um mil trezentos e 

dez reais). 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
125/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JUARAEZ 

M. DA SILVA. 

OBJETO: SERVIÇOS DE 

GRAVAÇÃO DE MÍDIA. 

VALOR: R$ 12.000,00 (doze 

mil reais. 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: 

Comunicação. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
126/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LOCAVIL 

ALUGUEL DE VEÍCULOS 

LTDA ME. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO. 

VALOR: R$ 11.250,00 (onze 

mil, duzentos e cinquenta 

reais. 

PRAZO: 26/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

EXTRATO CONTRATO 
127/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 17 – de 34 
 

CONTRATADO: KADOSH 

CONSTRUTORA LTDA 

ME. 

OBJETO: OBRA DE 

REFORMA DA EMEB SÃO 

VALENTIM. 

VALOR: R$ 29.542,53 (vinte 

e nove mil, quinhentos e 

quarenta e dois reais e 

cinquenta e três centavos). 

PRAZO: 29/03/2012 por 06 

MESES. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA:Educação. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
128/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE 

OBRA DE AMPLIAÇÃO DE 

QUADRA DA 

LOCALIDADE DE 

PROSPERIDADE. 

VALOR: R$ 248.422,09 

(duzentos e quarenta e oito 

mil quatrocentos e vinte e dois 

reais e nove centavos). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

30/03/2013. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
129/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR 

SONORIZAÇÃO LTDA 

EPP. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SOM E ILUMINAÇÃO 

PROFESSIONAL E 

DIGITAL. 

VALOR: R$ 25.300,00 (vinte 

e cinco mil e trezentos reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

30/04/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
130/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JULIO 

CEZAR FEIRREIRA 

DUTRA. 

OBJETO: prestação de 

serviços de motorista. 

VALOR: R$ 850,00 

(oitocentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

29/06/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
131/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LAIZA 

PRUDENTE SILVA. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 18 – de 34 
 

OBJETO: prestação de 

serviços como entrevistadora 

do Programa Bolsa Família. 

VALOR: R$ 650,00 

(seiscentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

02/07/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
132/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MARIANA ABILIO 

MIQUELIN. 

OBJETO: prestação de 

serviços como monitora de 

informática. 

VALOR: R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

02/07/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
133/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

CONSTRUTORA GREK 

LTDA ME. 

OBJETO: EXECUÇÃO 

DE OBRA DE 

AMPLIAÇÃO DA 

QUADRA 

POLIESPORTIVA DA 

LOCALIDADE DE 

CÓRREGO ALTO 

(ARQUIBANCADA, 

COZINHA, DEPÓSITO E 

PALCO). 

VALOR: R$ 110.000,00 

(centos e dez mil reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

30/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
134/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA 

JOSÉ DA COSTA SILVA. 

OBJETO: locação a 

LOCATÁRIA um imóvel). 

VALOR: R$ 1.200,00 (um 

mil e duzentos reais) 

mensais, totalizando R$ 

8.040,00 (oito mil e 

quarenta reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

19/09/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física. 

SECRETARIA:Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
135/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 19 – de 34 
 

CONTRATADO: GILDO 

DE FREITAS MACHADO 

ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE VIGAS PARA PONTE 

E ESTACAS DE 

EUCALIPTO. 

VALOR: Item 01 – R$ 

1.530,00 (um mil 

quinhentos e trinta reais) a 

unidade, totalizando o valor 

de R$ 38.250,00 (trinta e 

oito mil duzentos e 

cinquenta reais) 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
136/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

LACCHENG 

ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE VIGAS PARA PONTE 

E ESTACAS DE 

EUCALIPTO. 

VALOR: R$ 28.686,00 

(vinte e oito mil seiscentos e 

oitenta e seis reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Interior. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
137/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MOARES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE LUBRIFICANTES E 

OUTROS. 

VALOR: R$ 141.126,90 

(cento e quarenta e um mil, 

cento e vinte e seis reais e 

noventa centavos). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esporte, Assistência e 

Desenvolvimento Social e 

Interior. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
138/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MOARES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE ÓLEO DE MOTOR. 

VALOR: R$ 3.900,00 (três 

mil e novecentos reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 20 – de 34 
 

EXTRATO CONTRATO 
139/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: COLA 

REPRESENTAÇÕES 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE VEÍCULO.  

VALOR: R$ 64.950,00 

(sessenta e quatro mil, 

novecentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – 

Equipamentos e Materiais 

Permanentes. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
140/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: COLA 

REPRESENTAÇÕES 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE AMBULÂNCIA. 

VALOR: R$ 64.990,00 

(sessenta e quatro mil, 

novecentos e noventa reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

4.4.90.52.000 – 

Equipamentos e Materiais 

Permanentes. 

SECRETARIA: Saúde. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
141/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

SUCESSO 

DISTRIBUIDORA LTDA 

EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 18.604,48 

(dezoito mil seiscentos e 

quatro reais e quarenta e 

oito centavos). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Turismo, 

Cultura, Desenvolvimento e 

Esportes, Governo e 

Comunicação.  

 

 

EXTRATO CONTRATO 
142/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGNES 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 19.600,00 

(dezenove mil e seiscentos 

reais). 

PRAZO: 29/03/2012 à 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Meio 

Ambiente e Administração.  

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 21 – de 34 
 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação do Srº. 

JOVANIR CORADINI, para realizar show artístico com o grupo “Os 

Coradini”, por ocasião da festa na Comunidade de São José de 

Fruteiras- Vargem Alta/ES, no dia 28 de maio do corrente ano, no 

valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

  

 

 
Vargem Alta/ES, 27 de abril de 2012. 
 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

           

PORTARIA Nº 008/2012 
 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
004/2011 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2011, instituído pela Portaria 0014/10 de 10 de Maio de 2011, o 
qual objetivou esclarecimentos contidos no documento protocolado 
sob o nº 1275/2011. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 17de Março de 2012. 

 

 

ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA/SEME Nº 012/2012, de 25 de abril de 2012.           
 

 

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 010/2012, DE 10 

DE ABRIL DE 2012, QUE PROCEDE A PROMOÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS EFETIVOS DO MAGISTÉRIO DE VARGEM 

ALTA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º O anexo único da Portaria 010/12, de 10 de abril de 2012, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 010/2012 

 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

DECORRENTE DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO 
DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 22 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNCIONÁRIO 

 

CARGO 

 

ADMISSÃO 

 

REFERÊNCIA 

     ATUAL 

 

NOVA  

REFERÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 
PARA EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

1. A. E. A. N. S PMFD 
III 

01/02/1991 11 12 01/02/2012 

2. A. C. W. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/03/2012 

3. A. B. D. F. PMFD 
III 

04/02/2003 03 04 01/03/2012 

4. A. E. S. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/02/2012 

5. A. C. O. PMFD I 01/02/2007 02 03 01/02/2012 

6. A. F. PMFD 
III 

10/02/2003 04 05 01/03/2012 

7. A. L. D. C. D. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

8. A. L. D. C. D. PMFD 
III 

10/02/2003 03 04 10/02/2012 

9. A. M. G. PMFD 
III 

04/02/2003 04 05 04/02/2012 

10. A. A. C. M. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

11. C. P. J. P. PMFD 
III 

01/02/1991 07 08 01/03/2012 

12. C. C. S. M. PMFD 
III 

15/02/2007 02 03 15/02/2012 

13. C. F. A. C. M. PMFD 
III 

10/02/2003 03 04 10/02/2012 

14. C. M. V. A. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

15. C. V. F. B. PMFD 
III 

01/02/1991 08 09 01/03/2012 

16. D. D. P. S. PMFP III 11/03/2003 04 05 11/03/2012 

17. D. D. P. S. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

18. D. k. PMFD I 27/03/2007 02 03 27/03/2012 

19. D. P. PMFD II 01/02/2007 02 03 01/02/2012 

20. E. S. F. S. PMFD 
III 

01/02/1991 09 10 01/02/2012 

21. E. D. PMFD 
III 

01/02/1991 08 09 01/02/2012 

22. E. G PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

23. E. A. M. C. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 23 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. E. M. S. A. PMFD 
III 

01/02/1991 11 12 01/02/2012 

25. E. S. A. R. PMFP III 01/02/1991 11 12 01/02/2012 

26. F. S. R. D. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/02/2012 

27. F. F. B. PMFD 
III 

18/02/2003 04 05 18/02/2012 

28. G. C. C. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/03/2012 

29. G. A. F. G. PMFD 
III 

10/02/2003 04 05 01/03/2012 

30. G. M. A. N. M. PMFP III 01/02/1991 10 11 01/02/2012 

31. G. D. C. PMFD 
III 

10/02/2003 04 05 10/02/2012 

32. G. O. M. PMFD I 01/02/2007 02 03 01/02/2012 

33. H. H. S. M. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

34. I. G. V. PMFD 
III 

04/02/2003 04 05 04/02/2012 

35. J. V. P.  PMFD 
III 

01/03/1991 08 09 01/03/2012 

36. J. S. R. PMFD 
III 

01/03/1991 09 10 01/03/2012 

37. L. M. L. T. PMFD 
III 

01/02/1991 11 12 01/02/2012 

38. L. M. A. S. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/02/2012 

39. L. M. P. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

40. M. S. S. L. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/02/2012 

41. M. L. C. PMFD 
III 

18/02/2003 04 05 18/02/2012 

42. M. M. F. F. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

43. M. A. P. P. PMFD 
III 

01/02/1991 10 11 01/02/2012 

44. M. F. N. T. PMFD 
III 

01/02/1991 09 10 01/02/2012 

45. M. R. F. F. D. PMFD I 13/02/2007 01 02 01/03/2012 

46. M. M. B. F. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/03/2012 

47. N. F. F. P. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/03/2012 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 24 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

48. N. N. O. L. PMFD 
III 

10/02/2003 05 06 10/02/2012 

49. O. A. P. S. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/03/2012 

50. R. C. A. V. PMFP III 01/02/2007 03 04 01/02/2012 

51. R. C. A. V. PMFD 
III 

01/02/2007 03 04 01/02/2012 

52. R. L. M. PMFD 
III 

11/03/2003 04 05 01/04/2012 

53. R. C. S. PMFD 
III 

01/02/1991 10 11 01/02/2012 

54. R. F. S. PMFD 
III 

04/02/2003 03 04 04/02/2012 

55. R. A. M. S. PMFD 
III 

04/02/2003 03 04 04/02/2012 

56. R. C. P. PMFD 
III 

10/02/2003 04 05 10/02/2012 

57. R. M. D. C. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

58. S. S. C. P. PMFD 
III 

01/02/1991 10 11 01/03/2012 

59. S. B. C. PMFD 
III 

01/02/2007 02 03 01/02/2012 

60. S. M. B. S. PMFD 
III 

01/03/1991 08 09 01/03/2012 

61. V. M. G. P. PMFD 
III 

01/02/1991 09 10 01/02/2012 

62. V. C. A. PMFD 
III 

10/02/2003 04 05 10/02/2012 

63. Z. C. S PMFD 
III 

31/03/2003 04 05 31/03/2012 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 25 – de 34 
 

PORTARIA/SEME Nº 013/2012, de 27 de abril de 2012.           
 

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a conclusão do processo 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão respectiva, 

na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos profissionais 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na forma do Anexo 

Único, em razão da promoção realizada mediante processo de avaliação de 

desempenho na função. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada servidor, na forma 
do Anexo Único. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 013/2012 

 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

DECORRENTE DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO 
DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 
 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 014/2012, de 27 de abril de 2012. 

 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS NO 

CARGO DE SERVENTE. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando o Concurso 

Municipal de Remoção – Edital nº 001/2012; 

 

RESOLVE: 

 

 

FUNCIONÁRIO 

 

CARGO 

 

ADMISSÃO 

 

REFERÊ
NCIA 

     
ATUAL 

 

NOVA  

REFERÊN
CIA 

DATA A SER 
CONSIDERA

DA PARA 
EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

1. J. M. V. PMFD III 01/02/1991 08 09 01/02/2012 

2. L. F. S. PMFD II 01/02/2007 01 02 01/02/2012 

3. L. Z. P. PMFD III 12/04/2007 03 04 01/05/2012 

4. S. S. W. PMFD III 01/02/2007 02 03 01/05/2012 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 26 – de 34 
 

Art. 1º Localizar, conforme abaixo, as servidoras efetivas no cargo de 

Servente, que participaram do Concurso Municipal de Remoção na 

forma do Edital n° 001/2012. 

 

 

NOME 

NOVA LOCALIZAÇÃO 

CATIA ZANZONI DA SILVA EMEB VALE DA LUA 

ELIETE RODRIGUES 
VAILLANT 

EMEB JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos em 02/05/2012. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 015/2012, de 27 de abril de 2012.           
 

 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE 

PROFISSIONAL EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 e considerando a Lei 848/2010 e 

alterações; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial da 

Profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta 

Gleiciane de Oliveira Mattos, que mediante comprovação de nova 

habilitação obteve progressão funcional para o Nível III, Ref. 03.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 1ºde maio de 2012. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 

 

 

IPREVA 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 27 – de 34 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   
 DEZEMBRO DE 2011 Emissão: 30/12/2012   Autorização Empenhado Liquidação Pago  
 Descrição Saldo da Empenhado Liquidado a Empenhado 
  Dotação a Liquidar Pagar a Pagar 
 Ficha Orçado Atualizado No  Período Até o Período No  Período Até o Período No  Período Até o  Período   200 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA   100 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA   200100.0927200452.120 - MANUTENÇAO DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL   331304100000 - CONTRIBUIÇÕES 0000001 50.000,00 50.000,00   50.000,00          331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA 0000002 175.000,00 85.000,00 5.331,94 60.805,93 24.194,07 5.331,94 60.805,93  5.331,94 60.805,93     331901300000 - OBRIGACOES PATRO NAIS 0000003 150.000,00 150.000,00 1.343,26 15.412,29 134.587,71 1.343,26 15.412,29  2.202,91 15.412,29     331901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI 0000004 67.000,00 67.000,00 384,61 4.716,18 62.283,82 384,61 4.716,18  384,61 4.716,18     333900100000 - APOSENTADORIAS  E REFO RMAS 0000005 400.000,00 450.000,00 39.084,89 439.564,23 10.435,77 39.084,89 439.564,23  39.084,89 439.564,23     333900300000 - PENSOES 0000006 200.000,00 240.000,00 18.671,68 225.836,21 14.163,79 18.671,68 225.836,21  18.671,68 225.836,21     333900500000 - OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0000007 463.000,00 463.000,00 29.924,08 312.838,77 150.161,23 29.924,08 312.838,77  29.924,08 312.838,77     333900900000 - SALARIO-FAMILIA 0000008 12.000,00 12.000,00 462,19 4.927,90 7.072,10 462,19 4.927,90  462,19 4.927,90     333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0000009 45.000,00 45.000,00  11.270,00 33.730,00  11.270,00   11.270,00     333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0000010 25.000,00 25.000,00  3.312,32 21.687,68  3.312,32  89,00 3.312,32     333903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0000011 15.000,00 15.000,00   15.000,00          333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P ESSOA FI 0000012 95.000,00 95.000,00 485,00 24.824,56 70.175,44 1.992,88 24.824,56  1.992,88 24.824,56     333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU 0000013 70.000,00 70.000,00 332,40 26.691,73 43.308,27 1.645,40 26.691,73  2.938,40 26.691,73     333909200000 - DES PESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0000014 28.000,00 28.000,00  204,42 27.795,58  204,42   204,42     333909300000 - INDENIZACOES E RESTITUI COES 0000015 35.000,00 35.000,00  425,64 34.574,36  425,64   425,64     344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0000016 150.000,00 150.000,00  448,05 149.551,95  448,05   448,05     344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0000017 300.000,00 300.000,00   300.000,00          TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 2.280.000,00 2.280.000,00 96.020,05 1.131.278,23 1.148.721,77 98.840,93 1.131.278,23  101.082,58 1.131.278,23    
TOTAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.280.000,00 2.280.000,00 96.020,05 1.131.278,23 1.148.721,77 98.840,93 1.131.278,23  101.082,58 1.131.278,23    
 TOTAL ÓRGÃO: 2.280.000,00 2.280.000,00 96.020,05 1.131.278,23 1.148.721,77 98.840,93 1.131.278,23  101.082,58 1.131.278,23    
 TOTAL GERAL: 2.280.000,00 2.280.000,00 96.020,05 1.131.278,23 1.148.721,77 98.840,93 1.131.278,23  101.082,58 1.131.278,23   

 
 FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR  
IM PRESS ÃO: I nsti tuto de Previdenc ia Soci al de Vargem Alt a    E&L Contabilidade Pública  Eletrônica [S] Página  1 de  1 E&L Produções de Software LTD A 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   
 DEZEMBRO DE 2011 Emissão: 30/12/2012   Arrecadação  
 Descrição Ficha Orçado No  Período Anul. Período Até o  Período Para  Mais Para Menos  
 412102901000 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIM E PRÓPRIO 1 980.000,00 321.478,43  1.653.712,95 673.712,95   
 412102907000 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO 2 700.000,00 129.877,15  828.397,51 128.397,51   
 412109999003 - COMPENSAÇÃO PREVID. ENTRE INST. / REG. GERAL 3 55.000,00     55.000,00  
 413250299000 - REMUNERAÇÃO DE O UTRO S DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCU LADOS 4 450.000,00   15.985,70  434.014,30   413281000000 - REMUN. DO S INV EST. DO REG. PRÓPRIO DE PREV. DO SERVIDOR EM RENDA FIXA 9  36.035,30  812.397,30 812.397,30   
 417610100001 - DESPESAS MÉDICAS 5 15.000,00     15.000,00  
 419129900000 - MULTAS E JUROS DE M ORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 6 10.000,00     10.000,00  
 424239900000 - OUTRAS TRANSFERÊN CIAS DOS MUNICÍPIOS 7 70.000,00     70.000,00  
 TOTAL DA RECEITA 2.280 .000,00 487.390,88  3.310.493,46 1.030.493,46   
 493281000000 - DEDUÇÃO DE RECEITA DE REMUNERAÇÃO DOS INVEST. DO REGIME PRÓPRIO D E PREV. DOS SERV. EM RENDA FIXA 8  (3.318 ,82)  (7 .549,48) 
 7.549,48  
 TOTAL DA RECEITA  (3.318,82)  (7 .549,48)  7.549,48  
 TOTAL LÍQUIDO 2.280 .000,00 484.072,06  3.302.943,98 1.022.943,98  

 
 FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR      I MPRESSÃO:  Instit ut o de Previdencia Soc ial de V argem Al ta    E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 28 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   
 NOVEMBRO DE 2011 Emissão: 3 0/11/2011   Autorização Empenhado Liquidaç ão Pago  
 Descrição Saldo  da Empenhado Liquidado a Empenhado 
  Dot ação a Liquidar Pagar a  Pagar 
 Ficha Orçado At ualizado No  Período Até o Período No  Período Até o Período No  Período Até o Período   200 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA   100 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA   200100.0927200452.120 - MANUTENÇAO DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL   331304100000 - CONTRIBUIÇÕES 0000001 50.000,00 50.000,00   50.000,00          331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES SOA 0000002 175.000,00 85.000,00 9.425,56 55.473,99 29.526,01 9.425,56 55.473,99  9.425,56 55.473,99     331901300000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0000003 150.000,00 150.000,00 2.202,91 14.069,03 135.930,97 2.202,91 14.069,03  1.343,26 13.209,38 859,65 859,65   331901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI 0000004 67.000,00 67.000,00 384,61 4.331,57 62.668,43 384,61 4.331,57  384,61 4.331,57     333900100000 - APOSENTADORIAS E REFORMAS 0000005 400.000,00 450.000,00 73.233,37 400.479,34 49.520,66 73.233,37 400.479,34  73.233,37 400.479,34     333900300000 - PENSOES 0000006 200.000,00 240.000,00 36.279,38 207.164,53 32.835,47 36.279,38 207.164,53  36.279,38 207.164,53     333900500000 - OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0000007 463.000,00 463.000,00 39.848,80 282.914,69 180.085,31 39.848,80 282.914,69  39.848,80 282.914,69     333900900000 - SALARIO-FAMILIA 0000008 12.000,00 12.000,00 415,38 4.465,71 7.534,29 415,38 4.465,71  415,38 4.465,71     333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0000009 45.000,00 45.000,00  11.270,00 33.730,00  11.270,00   11.270,00     333903000000 - M ATERIAL DE CONSUMO 0000010 25.000,00 25.000,00 89,00 3.312,32 21.687,68 89,00 3.312,32   3.223,32 89,00 89,00   333903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM  LOCOM OÇÃO 0000011 15.000,00 15.000,00   15.000,00          333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI 0000012 95.000,00 95.000,00 485,00 24.339,56 70.660,44 1.992,88 22.831,68 1.507,88 1.992,88 22.831,68  1.507,88   333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES SOA JU 0000013 70.000,00 70.000,00 573,25 26.359,33 43.640,67 1.886,25 25.046,33 1.313,00 1.806,25 23.753,33 1.293,00 2.606,00   333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0000014 28.000,00 28.000,00  204,42 27.795,58  204,42   204,42     333909300000 - INDENIZACOES E RESTITUI COES 0000015 35.000,00 35.000,00  425,64 34.574,36  425,64   425,64     344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0000016 150.000,00 150.000,00  448,05 149.551,95  448,05   448,05     344906100000 - AQUISICAO DE IM OVEIS 0000017 300.000,00 300.000,00   300.000,00          TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 2.280.000,00 2.280.000,00 162.937,26 1.035.258,18 1.244.741,82 165.758,14 1.032.437,30 2.820,88 164.729,49 1.030.195,65 2.241,65 5.062,53  
TOTAL UNIDADE ORÇAMEN TÁRIA: 2.280.000,00 2.280.000,00 162.937,26 1.035.258,18 1.244.741,82 165.758,14 1.032.437,30 2.820,88 164.729,49 1.030.195,65 2.241,65 5.062,53  
 TOTAL ÓRGÃO: 2.280.000,00 2.280.000,00 162.937,26 1.035.258,18 1.244.741,82 165.758,14 1.032.437,30 2.820,88 164.729,49 1.030.195,65 2.241,65 5.062,53   TOTAL GERAL: 2.280.000,00 2.280.000,00 162.937,26 1.035.258,18 1.244.741,82 165.758,14 1.032.437,30 2.820,88 164.729,49 1.030.195,65 2.241,65 5.062,53 

 
 FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR      I MPRESSÃO:  Instit ut o de Previdencia Social de V argem Al ta    E&L Contabilidade Pública Eletrônic a [S] Página 1 de  1 E&L Produções de Software LTD A 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   
 NOVEMBRO DE 2011 Emissão: 3 0/11/2011  
 Arrecadação  
 Descrição Ficha Orçado No  Período Anul . Período Até o  Período Para  Mais Para Menos  
 412102901000 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CI VIL PARA O REGIM E PRÓPRIO 1 980.000,00 86.680,40  1 .332.234,52 352 .234,52   
 412102907000 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO 2 700.000,00 72.544,56  698.520,36  1.479,64  
 412109999003 - COMPENSAÇÃO PREVID. ENTRE INST. / REG. GERAL 3 55.000,00     55.000,00  
 413250299000 - REMUNERAÇÃO DE O UTRO S DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCU LADOS 4 450.000,00   15.985,70  434.014,30   413281000000 - REMUN. DO S INV EST. DO REG. PRÓPRIO DE PREV. DO SERVIDOR EM RENDA FIXA 9  106.942,71  776.362,00 776 .362,00   
 417610100001 - DESPESAS MÉDICAS 5 15.000,00     15.000,00  
 419129900000 - MULTAS E JUROS DE M ORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 6 10.000,00     10.000,00  
 424239900000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 7 70.000,00     70.000,00   TOTAL DA RECEITA 2.280.000,00 266.167,67  2.823.102,58 543.102,58   
 493281000000 - DEDUÇÃO DE RECEITA DE REMUNERAÇÃO DOS INVEST. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV. DOS SERV. EM RENDA FIXA 8    (4.230,66) 
 4.230,66  
 TOTAL DA RECEITA    (4.230,66)  4.230 ,66  
 TOTAL LÍQUIDO 2.280.000,00 266.167,67  2.818.871,92 538 .871,92  

 
 FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR      I MPRESSÃO:  Instit ut o de Previdencia Social de V argem Al ta    E&L Contabilidade Pública Eletrônica  [S] Página 1  de 1 E&L Produções de So ftware LTDA 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 29 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   
 JANEIRO DE 2012 Emissão: 31/01/2012   Autorização Empenhado Liquidaç ão Pago  
 Descrição Saldo da Empenhado Liquidado a Empenhado 
  Dotação a Liquidar Pagar a Pagar 
 Ficha Orçado Atualizado No  Período Até o  Período No  Período Até o Período No  Período Até o  Período   200 - IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA  
 100 - IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA   200100.0927200452.120 - MANUTENÇAO  DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL  
 331900100000 - APOS ENTADORIAS , RESERV A REMUNERAD A E 0000004 500.000,00 500.000,00 41.896,52 41.896,52 458.103,48 41.896,52 41.896,52  41.896,52 41.896,52     331900300000 - P ENSÕES 0000005 320.000,00 320.000,00 19.572,09 19.572,09 300.427,91 19.572,09 19.572,09  19.572,09 19.572,09     331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA 0000001 200.000,00 200.000,00 5.331,94 5.331,94 194.668,06 5.331,94 5.331,94  5.331,94 5.331,94     331901300000 - OBRIGACOES PA TRONAIS 0000002 170.000,00 170.000,00 1.356,70 1.356,70 168.643,30 1.356,70 1.356,70  1.356,70 1.356,70     331901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIAV EIS - PESSOAL CIVI 0000003 567.700,00 567.700,00 215,70 215,70 567.484,30 215,70 215,70  215,70 215,70     333900500000 - OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0000006 520.000,00 520.000,00 25.352,44 25.352,44 494.647,56 25.352,44 25.352,44  25.352,44 25.352,44     333900900000 - S ALARIO-FAMILIA 0000007 150.000,00 150.000,00 407,32 407,32 149.592,68 407,32 407,32  407,32 407,32     333901400000 - DIARIAS - PESSO AL CIVIL 0000008 50.000,00 50.000,00 500,00 500,00 49.500,00 500,00 500,00  500,00 500,00     333903000000 - MATERIAL DE CON SUMO 0000009 25.000,00 25.000,00 1.697,97 1.697,97 23.302,03 1.697,97 1.697,97  1.697,97 1.697,97     333903300000 - P ASS AGENS E DES PESAS COM LOCOMOÇÃO 0000010 15.000,00 15.000,00   15.000,00          333903500000 - S ERV ICOS DE CONSU LTORIA 0000011 30.000,00 30.000,00   30.000,00          333903600000 - OUTROS SERVICOS  D E TERCEIROS - PESSOA FI 0000012 75.000,00 75.000,00 19.625,96 19.625,96 55.374,04 2.080,08 2.080,08 17.545,88 2.080,08 2.080,08  17.545,88   333903900000 - OUTROS SERVICOS  D E TERCEIROS-P ES SOA JU  0000013 60.000,00 60.000,00 8.878,96 8.878,96 51.121,04 426,96 426,96 8.452,00 426,96 426,96  8.452,00   333904700000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVA 0000014 32.000,00 32.000,00   32.000,00          333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIO S ANTERIORES 0000015 25.000,00 25.000,00   25.000,00          333909300000 - INDENIZACOES E RESTITUI CO ES  0000016 35.000,00 35.000,00   35.000,00          344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 0000017 100.000,00 100.000,00   100.000,00          344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0000018 300.000,00 300.000,00   300.000,00         
 TOTAL P ROJETO/ATIVIDADE: 3.174.700,00 3.174.700,00 124.835,60 124.835,60 3.049.864,40 98.837,72 98.837,72 25.997,88 98.837,72 98.837,72  25.997,88   200100.9999799992.120 - MANUTENÇAO  DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL  
 399999900000 - RESERVA DE CONTINGÊN CIA 0000019 60.000,00 60.000,00   60.000,00          TOTAL P ROJETO/ATIVIDADE: 60.000,00 60.000,00   60.000,00         
TOTAL UNIDADE ORÇAMEN TÁRIA: 3.234.700,00 3.234.700,00 124.835,60 124.835,60 3.109.864,40 98.837,72 98.837,72 25.997,88 98.837,72 98.837,72  25.997,88  
 TOTAL ÓRGÃO: 3.234.700,00 3.234.700,00 124.835,60 124.835,60 3.109.864,40 98.837,72 98.837,72 25.997,88 98.837,72 98.837,72  25.997,88  
 TOTAL GERAL: 3.234.700,00 3.234.700,00 124.835,60 124.835,60 3.109.864,40 98.837,72 98.837,72 25.997,88 98.837,72 98.837,72  25.997,88 

 
 F RANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR      I MPRES SÃO:  Ins tit uto de Previdencia S oc ial de Vargem Al ta    E&L Contabilidade Pública Eletrônic a [S] Página 1 de  1 E&L Produções de Software LTD A 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   
 JANEIRO DE 2012 Emissão: 31/01/2012   Arrecadação  
 Descrição Ficha Orçado No  Período Anul . Período Até o  Período Para  Mais Para Menos  
 412102901001 - CONT RIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO - Executivo 3 1.400.000,00 127.137,84  127.137,84  1.272.862,16  
 412102901002 - CONT RIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO - Legislat ivo 4 36.000,00 809,99  809,99  35.190,01  
 412102907001 - CONT RIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO -  Executivo 1 715.000,00 69.792,78  69.792,78  645.207,22  
 412102907002 - CONT RIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO -  Legislativo 2 15.000,00 471,92  471,92  14.528,08   412102909000 - CONT RIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO 5 10.000,00     10.000,00  
 413281000000 - REMUN. DO S INV EST. DO REG. PRÓPRIO DE PREV. DO SERVIDOR EM RENDA FIXA 6 935.000,00 102.923,71  102.923,71  832.076,29  
 419221001000 - COMPENS. FINA NC. ENTRE O REGIME GERAL E O RPPS-PRINCIPAL 7 65.000,00     65.000,00  
 419229999000 - DIVERSAS REST ITUIÇÕE S 8 5.000,00     5.000,00  
 472102913001 - CONT R. PREV. P/ AMORTIZ. DO DÉFICIT ATUARIAL -  OP. INTRAORÇAMEN TÁRIAS -  Exec utivo 9 8.200,00 26.021,46  26.021,46 17.821,46    472102913002 - CONT R. PREV. P/ AMORTIZ. DO DÉFICIT ATUARIAL -  OP. INTRAORÇAMEN TÁRIAS -  Legislativo 10 25.500,00 263,42  263,42  25.236,58  
 479122901000 - MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB. PATRONAL P/ O REG. PRÓPRIO D E PREV. 11 20.000,00     20.000,00   TOTAL DA RECEITA 3.234.700,00 327.421,12  327.421,12  2.907.278,88  
 TOTAL LÍQUIDO 3.234.700,00 327.421,12  327.421,12  2.907.278,88 

 
 F RANCIS CO DE ASSIS CALEG ARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADO R     I MPRESSÃO:  Instit ut o de Previdencia Social de Vargem Al ta   E&L Contabilidade Pública Eletrônica  [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 30 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   
 FEVEREIRO DE 2012 Emissão:  29/02/2012  
 Autorização Empe nhado Liquidação Pago  
 Descrição Saldo da Empenhado Liquidado a Empenhado 
  Dotação a Liquidar Pagar a Pagar 
 Ficha Or çado Atualizado No  Período Até o Período No  Período Até o Período No  Período Até o Período   200 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA   100 -  IPREVA - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM A LTA   200100.0927200452.120 - MANUTENÇAO DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIP AL  
 331900100000 - APOS EN TA DORIAS, RES ERVA REMUNERAD A E 0000004 500.000,00 500.000,00 43.317,77 85.214,29 414.785,71 43.317,77 85.214,29  43.317,77 85.214,29     331900300000 - PENSÕES 0000005 320.000,00 320.000,00 19.572,09 39.144,18 280.855,82 19.572,09 39.144,18  19.572,09 39.144,18     331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA 0000001 200.000,00 200.000,00 5.467,92 10.799,86 189.200,14 5.467,92 10.799,86  5.467,92 10.799,86     331901300000 - OBRIGACOES PATRO NAIS 0000002 170.000,00 170.000,00 1.385,26 2.741,96 167.258,04 1.385,26 2.741,96  1.385,26 2.741,96     331901600000 - OUTRAS DESPESA S VARIAVEIS - PESSOAL CIV I 0000003 567.700,00 567.700,00 215,70 431,40 567.268,60 215,70 431,40  215,70 431,40     333900500000 - OUTROS BEN EF ICIOS PREVIDENCIA RIOS 0000006 520.000,00 520.000,00 30.591,99 55.944,43 464.055,57 30.591,99 55.944,43  30.591,99 55.944,43     333900900000 - SALARIO-F AMILIA 0000007 150.000,00 150.000,00 438,54 845,86 149.154,14 438,54 845,86  438,54 845,86     333901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0000008 50.000,00 50.000,00 500,00 1.000,00 49.000,00 500,00 1.000,00  500,00 1.000,00     333903000000 - MATERIAL DE CONSUM O 0000009 25.000,00 25.000,00  1.697,97 23.302,03  1.697,97   1.697,97     333903300000 - PASS AGENS E D ES PESAS COM LOCOMOÇÃO 0000010 15.000,00 15.000,00   15.000,00          333903500000 - SERV ICOS DE CONSU LTORIA 0000011 30.000,00 30.000,00   30.000,00          333903600000 - OUTROS SERVICOS D E TERCEIROS - PESSOA FI 0000012 75.000,00 75.000,00 485,00 20.110,96 54.889,04 2.080,08 4.160,16 15.950,80 2.080,08 4.160,16  15.950,80   333903900000 - OUTROS SERVICOS D E TERCEIROS-PESSOA JU  0000013 60.000,00 60.000,00 947,65 9.826,61 50.173,39 5.973,65 6.400,61 3.426,00 4.760,65 5.187,61 1.213,00 4.639,00   333904700000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CO NTRIBUTIVA 0000014 32.000,00 32.000,00   32.000,00          333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS A NTERIO RES 0000015 25.000,00 25.000,00   25.000,00          333909300000 - INDENIZACOES E RESTITUI COES 0000016 35.000,00 35.000,00   35.000,00          344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIA L PERMAN ENTE 0000017 100.000,00 100.000,00 1.085,00 1.085,00 98.915,00 1.085,00 1.085,00  1.085,00 1.085,00     344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0000018 300.000,00 300.000,00   300.000,00         
 TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 3.174.700,00 3.174.700,00 104.006,92 228.842,52 2.945.857,48 110.628,00 209.465,72 19.376,80 109.415,00 208.252,72 1.213,00 20.589,80   200100.9999799992.120 - MANUTENÇAO DA S ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIP AL  
 399999900000 - RESERVA DE CONTINGÊN CIA 0000019 60.000,00 60.000,00   60.000,00          TOTAL PROJETO/ATIVIDADE: 60.000,00 60.000,00   60.000,00         
TOTAL UNIDADE ORÇAMEN TÁRIA: 3.234.700,00 3.234.700,00 104.006,92 228.842,52 3.005.857,48 110.628,00 209.465,72 19.376,80 109.415,00 208.252,72 1.213,00 20.589,80  
 TOTAL ÓRGÃO: 3.234.700,00 3.234.700,00 104.006,92 228.842,52 3.005.857,48 110.628,00 209.465,72 19.376,80 109.415,00 208.252,72 1.213,00 20.589,80  
 TOTAL GERAL: 3.234.700,00 3.234.700,00 104.006,92 228.842,52 3.005.857,48 110.628,00 209.465,72 19.376,80 109.415,00 208.252,72 1.213,00 20.589,80 

 
 F RANCIS CO DE AS SIS CALEG ARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR      I MPRESSÃO: Instit ut o de Previdencia Soc ial de Vargem Al ta    E&L Contabilidade Pública Eletrônic a [S] Página 1 de  1 E&L Produções de Software LTD A 

 

 MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 
 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE VARGEM ALTA 
 ESPÍRITO SANTO 
 05.282.378/0001-49 
 BALANCETE ANALÍTICO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   
 FEVEREIRO DE 2012 Emissão:  29/02/2012  
 Arrecadação  
 Descrição Ficha Orçado No  Período Anul. Período Até o  Período Para  Mais Para Menos  
 412102901001 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO - Executivo 3 1.400.000,00 157.709,80  284.847,64  1.115.152,36  
 412102901002 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO - Legislat ivo 4 36.000,00   809,99  35.190,01  
 412102907001 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO -  Executivo 1 715.000,00 71.326,78  141.119,56  573.880,44  
 412102907002 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIV O CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO -  Legislativo 2 15.000,00   471,92  14.528,08  
 412102909000 - CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME  PRÓPRIO 5 10.000,00     10.000,00  
 413281000000 - RE MUN. DO S INV EST. DO REG. PRÓPRIO DE PREV. DO SERVIDOR EM RENDA FIXA 6 935.000,00 129.677,23  232.600,94  702.399,06  
 419221001000 - COMPENS. FINA NC. ENTRE O REGIME GERAL E O RPPS-PRINCIPAL 7 65.000,00     65.000,00  
 419229999000 - DIVERSAS REST ITUIÇÕE S 8 5.000,00     5.000,00  
 472102913001 - CONTR. PREV. P/ AMORTIZ . DO DÉFICIT  ATUARIAL -  OP. INTRAORÇAMEN TÁRIAS -  Exec utivo 9 8.200,00   26.021,46 17.821,46   
 472102913002 - CONTR. PREV. P/ AMORTIZ . DO DÉFICIT  ATUARIAL -  OP. INTRAORÇAMEN TÁRIAS -  Legislativo 10 25.500,00   263,42  25.236,58  
 479122901000 - MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB. PATRONAL P/ O REG. PRÓPRIO D E PREV. 11 20.000,00     20.000,00  
 TOTAL DA RECEI TA 3.234.700,00 358.713,81  686.134,93  2.548.565,07  
 TOTAL LÍQUIDO 3.234.700,00 358.713,81  686.134,93  2.548.565,07 

 
 F RANCIS CO DE AS SIS CALEG ARIO  EDSON JOSÉ ALTOÉ    DIRETOR  CONTADOR   
IM PRESS ÃO: Insti tuto de Previdenc ia Soci al de Vargem Alta    E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 31 – de 34 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

ATO Nº 04/2012, de 23 de abril de 2012. 

 

DESIGNA MÉDICO DO TRABALHO PARA ATENDIMENTO DOS 
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 
ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica designado o Dr. ERNANI GUILHON LOURES, Médico do 
Trabalho, inscrito no CRM/ES sob o nº 3248, para atendimento dos 
servidores da Câmara Municipal de Vargem Alta. 

 

Art. 2° O  atendimento a que se refere o artigo anterior destina-se ao 
fornecimento de Atestado de Saúde Ocupacional para nomeação dos 
servidores aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos 01/2011 e 
servidores comissionados que venham a ser nomeados.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes do atendimento médico mencionado no 
artigo 1º correrão por conta do próprio servidor.  

  

Art. 4º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

LUCIANO  QUINTINO 

Vereador – Presidente 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 – CMVA 

EDITAL Nº 012/2012 

CONVOCAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, classificados no Concurso Público de 
Provas e Títulos – Edital CMVA nº 001/2011, de 23/112011 – cuja 
classificação final fora homologada através do Edital de Homologação de 
28/03/2012, para comparecerem à Câmara Municipal de Vargem Alta, 
Setor de Recursos Humanos, sito a Rua Nelson Lyrio, nº 77, Centro, 
Vargem Alta – ES, no período de 02 a 20 de maio de 2012, nos dias úteis, 
no horário de 12:00 às 17:00 h, munidos da documentação relacionada 
abaixo, para nomeação nos respectivos cargos de provimento efetivo, pelo 
regime estatutário. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

 

Cargo: Contador 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 193 Carlos Magno Dutra 
Gonçalves 

85,00 Classificado 

 

 

 

 

Cargo: Adjunto de Secretaria 

Class. Insc Candidato Pontuação Situação 

1° 24 Jessika Aparecida Pereira 
das Neves 

76,00 Classificado     

 

 

Cargo: Advogado 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 70 Geiza Maria Mengal 
Betini 

69,50 Classificado 

Cargo: Oficial Administrativo 

Class. Ins
c 

Candidato Pontuação Situação 

1º 76 Graziana Salvador de 
Souza 

79,50 Classificado 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 32 – de 34 
 

Cargo: Auxiliar Administrativo 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 247 Tatiele Depolo Schaider 80,00 Classificado 

1º 227 Ana Paula Miez Fiorin 
(PNE) 

62,50 Classificado 

 

 

Cargo: Servente 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 106 Fernanda Minto de Freitas 
Toledo 

81,50 Classificado 

2º 245 Eliza Regina Andrade 
Pereira Augusto 

79,50 Classificado 

 

 

Cargo: Motorista 

Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

1º 81 Égno Forreira 
Sardemberg 

84,00 Classificado 

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os cargos 

obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe (para os 

cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório Eleitoral 

ou no site do TSE) (original) 
 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no site 

da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da Comarca 

de residência) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 
14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) a ser 
obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 
Alta, mediante a apresentação dos exames relacionados abaixo: 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

ADVOGADO 

CONTADOR 

OFICIAL 
ADMINISTRATIVO 

ADJUNTO DE 
SECRETARIA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

EXAMES LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

 

 Acima de 40 anos: 
- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos 

 

 Consulta Médica:  
- Anamnese ocupacional; 

- Exame Físico e Mental. 

SERVENTE 

EXAMES LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

 

 Acima de 40 anos: 
- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos; 

- RX da coluna com laudo. 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 33 – de 34 
 

 

 Consulta Médica:  
- Anamnese ocupacional; 

- Exame Físico e Mental. 

 

 

MOTORISTA  

 

EXAMES LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

 

 Acima de 40 anos: 
- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos; 

- Eletrocardiograma com 
laudo; 

- Audiometria com laudo; 

- RX da coluna com laudo; 

- Exame de acuidade visual 
com laudo. 

 

 Consulta Médica:  
- Anamnese ocupacional; 

- Exame Físico e Mental. 

 

 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento 
com o médico do Trabalho Dr. Ernani Guilhon Loures, designado pelo 
ato nº 004/2012 de 23 de abril de 2012, da Câmara Municipal de 
Vargem Alta, no Laboratório de Análises Clínicas Biologic do 
Município de Vargem Alta-ES, pessoalmente ou através do telefone 28 
3528 1200, no horário de 7:00h às 17:00h. 

 

Vargem Alta – ES, 26 de abril de 2012. 

                                                                    

 Luciano Quintino 

 Presidente 

 

 

1º DE MAIO  
 

 

 

 

 

Felicidades a 
todos os 

trabalhadores! 
 
 

 

 

 



Sexta - feira, 27 de abril de 2012   -  Órgão Oficial do Município Nº 342 Página 34 – de 34 
 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 

JULIMAR PAIVA FERRAZ 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

GABRIEL MAGRI 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


